证券代码：600283       证券简称：钱江水利         公告编号：临 2024-063

钱江水利开发股份有限公司

关于收购玉环干江及大麦屿污水处理厂二期

特许经营项目的完成公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、本次交易概述

2024 年 11 月 7 日，钱江水利开发股份有限公司（以下简称“公司”或“钱江

水利”）第八届董事会第九次临时会议,以 11 票同意、0 票弃权、0 票反对，审议通

过《关于收购玉环干江及大麦屿污水处理厂二期特许经营项目的议案》。（详见公

告临 2024-058）

二、投资标的基本情况

本次收购标的污水处理规模 7.50 万吨/日，其中干江污水处理厂二期处理规模

6.00 万吨/日、大麦屿污水处理厂二期处理规模 1.50 万吨/日。根据玉环市住建局

2024 年 4 月委托台州宏诚资产评估事务所（普通合伙）出具的《玉环市住房和城

乡建设局拟进行资产转让涉及的玉环市大麦屿污水处理厂、环市干江污水处理厂

二期扩建存量资产价值评估项目资产评估报告》（编号：宏诚评报字[2024]第 035

号），本项目存量资产评估价值为 24,689.74 万元，其中干江污水处理厂二期扩建

工程评估价值为 19,239.78 万元，大麦屿污水处理厂二期扩建工程评估价值为

5,449.97 万元。项目特许经营权费用按存量资产评估价值 24,689.74 万元作为固定

费用，由中标人（玉环市钱水水务有限公司）支付。

（一）干江污水处理厂二期基本情况

1、污水厂简介

干江污水处理厂二期坐落于干江镇断岙村盐场东部，干江污水厂内部（与一

期同一厂区）。项目设计规模6万吨/日，分两条生产线（分别为3万吨/日），一次

性建成。投产后，干江污水厂合计规模9万吨/日（一期3万吨/日，二期6万吨/

日）。本项目于2024年5月投入运营，由干江污水厂一期员工负责运营管理。

2、处理工艺

2

（1）污水处理

粗格栅及提升泵房（改造）→细格栅及旋流沉砂池（改造）→配水井（新

建）→水解酸化池（新建）→改良型Bardenpho工艺（新建）→二沉池（新建）

→高效沉淀池（新建）→反硝化深床滤池（新建）→臭氧催化氧化（预留）→紫

外消毒渠（改造）→排放

注：干江二期未建设臭氧催化氧化设施，考虑未来三期工程及后期再生水拓

展需求，仅为臭氧催化氧化预留接口。二期消毒采用次氯酸钠加紫外消毒。

（二）大麦屿污水处理厂二期基本情况

1、污水厂简介

大麦屿污水处理厂二期坐落于大麦屿街道古顺环海村，大麦屿污水厂内部

（与一期同一厂区）。项目设计规模1.5万吨/日。投产后，大麦屿污水厂合计规模

3万吨/日（一期1.5万吨/日，二期1.5万吨/日）。

2、处理工艺

（1）污水处理

粗格栅及提升泵房（利旧）→细格栅及旋流沉砂池（利旧）→调节池（新

建）→A/A/O+A/O生化池（新建）→二沉池（新建）→磁混凝澄清池（投加粉末

活性炭）（利旧）→反硝化深床滤池（利旧）→二氧化氯消毒（新建）

三、本次交易进展情况

玉环市钱水水务有限公司已于近期跟玉环市住房和城乡建设局签订《玉环干

江及大麦屿污水处理厂二期扩建工程TOT项目特许经营协议》，公司已完成交割。

玉环市钱水水务有限公司已收回应收账款（历年提标改造污水处理费）

24,689.74 万元，收回应收污水处理费将转回坏账预计 4,851.88 万元（未经审计）。

四、备查文件目录

1.中标（成交）通知书；

2.《玉环干江及大麦屿污水处理厂二期扩建工程 TOT 项目特许经营协议》。

3. 《玉环市住房和城乡建设局拟进行资产转让涉及的玉环市大麦屿污水处理

厂、环市干江污水处理厂二期扩建存量资产价值评估项目资产评估报告》。

特此公告。

钱江水利开发股份有限公司董事会

2024 年 12 月 10 日